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Tilleggsspørsmålnr. Herad:
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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.
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Førge ad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 7 Fylke : Sogn og Fjordane

- Tilleggsspørsmålnr.

Emne : Skav

Oppskr. av : per Johs. Bøthun
Kårmann 76 år

(adresse) : Fresvik.


Herad : Leikanger

Bygdelag :Fresvik

Gard : B25thun

G.nr. 40 Br.nr. 3

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ja

Eller om den er etter andre heimelsnienn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Sjølvsagt er høyet viktigaste foret åt buskapen,men -
der er mange sortar av hjelpefor, som kan dryga fram
og liva på høyet, som på den måten ved bruk av ymse
sortar skogabjørg,vart drygare og kunde tøygast-fram—
yver verste forknipa om våren me har røynsla fyre at
bork og ris av alm var den bjørgi som kom nærast høyet
i næringsverdi. So det var ein stor fyremun for dei
gardane som hadde bra almeskog. I ei knipa om vårane
når høyet slapp opp kundejoølingenbjergast fram med
almeris. Naar so otten om forløysamelde seg når dat
leid framyver vinteren då ein var klår yver stoda gald
det om å gå på å samla inn skogabjørgog halda attåt
som det heitte, so ein til jamnan hadde å taka til att
åt høyet av slike-heimeog hjelperåder, som der var
mange sortar av.
I sume vintrar når høyet var lite var det sjølvsagt-
meir bruk fyre det, so mykje meir som det ikkje var ei
høybør å få kjøpa.
Ve har eitt samaamn som femner over alt som kjem inn
under baade skaV og ris, og når dette arbeidet stod
fyre heitte det, att no måtte me ut å finna skogab'ør

So var det no baade kjyratang og grisetang som det'var
viktigt å finna attåt den andra bjørgi. Tangi var
sværande godt hjelpefor. Det var no serleg når det
leid på vinter at det var best å arbeida med risingi,
då når soli kom att til bygdar var det hugnalegt å
skava av stokkar og skjevlar som var heimkjøyrde og
hoyga saman riskneppe av risdungane på tunet.
Når vintrakjyldenvar paa det verste høvde det ikkje
med det arbeidet fyr då vilde det smuldra opp i nevane
på ein.

2. So var det å skava til visse tider og dagar når
det høvde for det andrs arbeidet på garden. På dette
årsens bi1 var det mykje kjøyring frå skogen av ved og
timmer, og so steinkjøyringog ymse anna. Ein kunde
ikkje skava oDp for mykje om gangen so det turka opp,
so beisti ikkje vilde eta det.

4. No har det minka vekk meste bruken av skav ris og
tang, men fyrr ein 20-30 år sidan var det mykje stræv

4. .747/?
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o- aroeid mcd desse .e,lelteråder. i å nota fornaudi
om vårane var det i bruk eir og -inder ctter som høy—

rlinrnne var. DeL ver mo helst alm, Fcaue, esp eg selja
sonl var ;j.-evast, og -rar s'o-vsakt o_'ukt åt see-lem
tttat so kjzyrde me heim FrdJar o: sor,

me leedOe inn smale-ariane om vinteren, o- de'e anog oe
s) det var ikkje arma stivaste stylk_ne att.

Sjolvsat rekk smnlen o'rso av dei andre eodsKogsortene

C. Tmae skav og skjevla vert n,ytte rå alle treslagi
vart brukt og nemde her. T.d. espeskjevla o Raumeskje—
via.

e kjenner til det rimet seei er nemt om her, og det
har same formi meiningi Injå oss og:
"Samen ‹.7e, og Rauner fo'L. o.s.b.

Heile Ouskaten fekk av skoabjøri, men hostan
eerre av ospeskevet, fyr det eeimska so godt i kjeften
c) hjelpte m.a. faar tauvra og helt munnen rein og
frisk. Skav av older og bjørk var ikkje brukt her.

bed måtelegt bruk av desse hjelnenidlar attåt høyet,
heldt mjzlki seg rimelegt orte og smaret vart bre, men
for mykje truk av aspeskav, vart dsY: ein straemiare smak
på weøret, sem eso vert moke hart on se.

12. 2in måtte sjelvset til skos eins erend og hemta
skavveden og, riset, der ein ikkje fekk kjøyra til,
måtte ein draga nedover markjerme til eyks. Pyrr skov
ein oe:eso hesjetroerne som ver heimkjoyrde, men noer
ikkje trehesjar ibruk lener hjå oss.

det leid frampå våren o kjzyrefori ver vekke,
maatte ein frami teiame ee; felle osp os skava henne tå
staden, oe7 statta skavet i sekkjer, og få det heimatt
med see. Um sumaren skein desse avskavne osteleerne
cpml markjene so sin saw, dei lan

Ordet merkå for skav og risseni.erJz er 1,kje ibruk

På ein lagleg plass rundt husi i tunet hol.t ein
til attmed skavdungane. Greinerme ev ask 0 raun ja

.ost og, var ofte eitt laglegt Kveldsetearbeid om vin—
trane, og skjevlame lagde ein opp til turking yver
omnen på eitt stelle som var tilaa eat det. 7eden
vart fort turr, og var 2;od å finne om moreonen til
Kveikje i emnen.

lC. Tll å skava borken av med, bruke me her ein lan—



skavl paa dei -leovaste kubbane. Denee hadde eitt held
kvar ende, Led skjære innfelt tå midten. :aar skavlem

er godt laga ei kvass fr eim tunne flne lenge renser
og det vert smart ein med fine i:jyre'.71at.
So her me Kortskevlem til det „.;erannaste limet a)m ein
Leld med hancao skjev ji ep:eem med den endre.
Det er laglegast å sitja på ein stel. So reiser ein
dei otp og skjev fyrst nedste enden e) snur se otp ned
on skjev den andre enden. Kjepteme må helst Ikkje vera
lenger emn ein 5 kvart lomme. eller høE:st 1 el.
Denne kortskevlen er eitt hehdi.gt ambå, o, kan b-!-ukest
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i mange høve.
17. Dessereidakapiog måtaneer ikkjebrukteher.

18 til 26. Naar ein noko grov aspestokkvert skaven
lettarein stokkenopp på eit underlag,og set seg til
akrevsover,og skjeyso langthan rekk til nedetter
siderne,og etterkvartsnurhan stokkenso det vert
laglegast. Ein må nemneat for ospi og serlegrotkub—
bane er det ei haJdkorpa,sommå farastovermed øks,
og jamneav dei hardeknartaneog so skjevein etterpå.
Ein brukarsamenamnether som er nemt i pumkt28.
Til bakstevedvar ogso akjevlaneframifrå.
No er dette strævetog arbeidetsnartein sagablott
og dennelivbergingsmåtenframandfyr den yngre ætt.
nMennaud lærer naki kjeringå spinnaft.Meinardu ikkje
att i dei fyrstekrigsåri,maattefolk til att på gamle
måten fyrr å bjergabeistifram. Då var alt sal av høy
og kreftforstoppaog det såg ofte vonlaustut å få
beistiframføddeog folkmåtte kringmarkjerneå skjera
av storrog funt som lkkjevar slegeåret fyr. No er
det å kjøpa att. Kor lengjevil det vara?
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